Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0195/2022
Em, 31 de agosto de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO TODAS AS
INFORMAÇÕES REFERENTE A FALTA DE VACINAS
ANTIRRÁBICAS E ANTITETÂNICAS NAS UNIDADES
BÁSICAS E DE PRONTO ATENDIMENTO DO
MUNICIPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal,solicitando informações sobre a falta de vacinas antirrábicas
e antitetânicas nas unidades básicas e de pronto atendimento do Município.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se faz necessário, devido às inúmeras denúncias que venho
recebendo em meu gabinete, onde a população tem se frustrado ao se deparar com a
falta das vacinas antirrábicas e antitetânicas nas Unidades de Pronto Atendimento
(UPA), visto que temos previsto diante da Lei Nº 3.351/2021, a garantia de que qualquer
pessoa que for mordida por um animal ou se ferir com algo enferrujado, possa tomar de
imediato essas vacinas, que são de suma importância para a prevenção de doenças.

Além de estar em falta nas UPAs, recebemos relatos de que nos Postos de Saúde
(Unidade Básica de Atendimento), também estão sem doses dessas vacinas para
aplicação imediata, a população alega que a escassez é geral no Município.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com